CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

A partir de 1º de novembro de 2025 MOSAIC FERTILIZANTES P&K LTDA, a MOSAIC FERTILIZANTES 

P&K LTDA concederá reajuste salarial de 4,50% (quatro vírgula cinquenta por cento), limitado ao teto 

salarial de R$ 11.000,00 (onze mil reais), e um aumento fixo de R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco 

reais) para os salários superiores a R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

Parágrafo primeiro: O reajuste previsto no caput será aplicado sobre os salários vigentes em 30/10/2025. 

Parágrafo segundo: A remuneração e os benefícios dos aprendizes serão concedidos conforme as regras 

estabelecidas na política interna da empresa, respeitada a legislação vigente.

[...]

alimentação mensal no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), através de crédito em cartão 

magnético fornecido pela empresa. 

Parágrafo primeiro: Excepcionalmente, no mês de dezembro/2025, o valor do crédito do cartão 

alimentação será de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Parágrafo segundo: Aos empregados admitidos no decorrer da vigência do acordo será concedida a 

proporcionalidade de créditos referentes aos meses restantes, conforme a Cláusula Primeira, tratando-

se de cláusula econômica. 

Parágrafo terceiro:

[...]

(quinze) dias, contendo a pauta dos itens que comporão a agenda da reunião. 

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA - DA CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL 

AO SINDICATO 

A Empresa recolherá, às suas expensas, o valor correspondente a 3,0% (três por cento) dos salários 

nominais já reajustados, até o limite de R$ 373,93 (trezentos e setenta e três reais e noventa e três 

centavos) por trabalhador representado, até 31/01/2025, a título de contribuição assistencial, referente a 

cada empregado, associados ou não, em favor do SINDICATO, mediante depósito em conta corrente. 

Disposições Gerais